kämpfen. Habent Rhadinum Placentinum Thomaeum; hic calamo fisus tibi indicet bellum, homo ineruditus, sed audaculus, sed procax. Strafe ihn mit Verachtung! Sibi quidem parabit famam, tibi autem gloriam! Tu adnitere, ut Paulinam, h. e. crucis theologiam, toto orbi bonus praeco annuncies.

Beilagen.

I.

Sermo Thomisticus.

In nomine Domini Amen! Ego quidem, dilectissimi in Christo, vitam meam istam tam sanctam sancto praebeo Dominico, eruditionem autem, quam ego vobis huc attuli, non beato Dominico, sed gloriosissimo, invictissimo, splendidissimo ac insigniter inerrabiliterque docto debeo sancto illi Thomae de Aquinas. Igitur, quod bono ego exemplo vos praecedo, quod omnia mea propter Deum etiam gaudens reliqui, hoc idem vos moneo facere. Et si non potestis omnia tam pure relinquere propter Deum sicut ego, bonam partem relinquentes salvi esse potestis, quoniam, si illam mihi donatis, sanctus Dominicus et ego et fratres mei noctibus diebusque cantantes psallentesque intercedent pro vobis et sine omni dubietate absque purgatorio evolabitis. Sed dicit aliquis rusticus, qui non intelligit litteras, quo modo tu, Jacobita, ista probas? Ad quod ego: In principio dixi, quoniam sanctitatem vitae meae a Dominico habeo, quam huc vobis ad exemplum affero, Eruditionem autem, hoc est, quod scio scripturas interpretari, quod possum probare quae dico, ab invictissimo, splendidissimo, gloriosissimoque habeo beato illo Thoma de Aquinas. Igitur, quod quaeritis vos rustici, quomodo possum probare, quod sine purgatorio evolabitis, si mecum caritatem feceritis, — Eya nunc bene, doctrina sancti Thomae ponatur in medium! Denudate capita vestra, viri et uxores meae, et id propter duas causas: Una, quod cum reverentia audiatis doctrinam sancti Thomae. Altera, ut possitis audire intelligibiliter, quia multa pallia obturant auditum. Eya ergo bene nunc, doctrina invictissimi Thomae veniat in medium. Iste enim doctor tam gloriosus est, quod nec unum in tota ecclesia scio doctorem, qui possit ei merito comparari, quoniam omnes huiusmodi quaestiones de fide, de spe, de caritate, de prudentia, de iustitia, de fortitudine, de temperantia tam expedite ipse solvit, quod nihil supra . . . Augustini libri non

sunt tam faciles ad intelligendum sicut beatissimi Thomae, qui philosophus fuit et scivit, quomodo debuit loqui, ut simplices intelligerent eum. Quid enim prodest loqui bonum latinum, si non intelligit, qui audit? Ita, quid profuit Augustino illi, quod bona latinitate suum librum scripsit, quando nullus intelligit? O felix Thomas, qui ita scripsit, quod omnis homo eum intelligit? Ecce, hodie multi volunt eleganter loqui et volunt discere Graece, et ad quem finem? Numquid nos hic sumus in Graecia, aut numquid beatus Thomas non potest intelligi, si non scis Graece? Ecce, ego manifeste exclamo, quoniam Graece non scio, et aequae bene intelligo Thomam, aequae bene sum doctor, aequae bene sum theologus! . . . Igitur, dilectissimi mariti et uxores meae, si scitis legere, non est opus, quod ematis multos libros, id est, aut opera Hieronymi aut Augustini aut aliorum doctorum; sed neque biblia neque evangelia opus est emere. Solum emite et legite opera invictissimi Thomae, qui solus satisfacere potest pro evangeliiis et pro omnibus Hieronymis et Augustinis et Cyprianis . . . Vincentius maximum librum conscripsit, qui invenitur, et liber ille vocatur doctrinale Vincentii. Qui liber est bene tam magnus, quam est ille maximus caseus, quem vidi heri occultatum sub lecto in domo hospitis mei. Sed adhuc vos nescitis, quam magnus fuit ille caseus, quia eum non vidistis. dico vobis: ille caseus tam fuit magnus, quod, si nobis daretur, sufficeret nobis ad dimidium annum in esum omnibus nobis h. e. quadraginta fratribus. et interim, quando nos vescimur de tali caseo nobis sic dato, semper occurrit nobis eius memoria, qui dedit, et sic semper rogamus Deum pro eius sospitate . . . Etiam scitote, mariti et uxores meae, quod multa adhuc habeo vobis dicere, sed, quia post prandium circuituri sumus et quia ibi multum tempus oportet impendere, ideo non possum vobis hodie longius praedicare. Multi enim vestrum sunt tam tenaces, quod aliquando tota hora compellor apud unam mulierculam manere et nihil possum etiam verberibus extorquere. Et ideo, quia in illo circuitu multum tempus absumo, non possum hic longius stare. Sed tamen, si velitis omnes sponte dare, quando venio, tunc velim hic bene aliquid in ambone manere et illos libros adhuc semel repetere, ne oblivisceremini. Vocantur ergo libri: libri invictissimi Thomae, omnia specula Vincentii, omnes libri Antonini et omnia opera Sylvestri magistri sacri palatii. Unde versus: Thomas invictus, Sylvester Antoninusque, Addatur quartus doctus Vincentius illis. Et si quis non bene retinuerit, quomodo isti libri vocantur, post prandium, quando circuito, potest iterum libere interrogare, et libentissime dicam. Et hoc obsecro, dilectissimi, ut meum sudorem, quem ego hic pro vestra salute clamans sudavi, misericorditer aliquali benedictione detergatis; hoc autem facietis, si plus aliquid solito mihi dederitis;

et tunc tanto redibo alacrior, quanto fuero a vobis bene iucundatus. Commendo vos in Christo. Amen!

II.

Von derselben Hand, die das Stück auf fol. B iij^b eingefügt hat, sind auf den letzten zwei Seiten, durch einen ziemlich forcierten Transitus mit den Lamentationes Petri verbunden, 50 Triades angeschlossen. Während die bei Böcking IV, 262—264 aus Wolf, lect. mem. II, 139 f. abgedruckten 45 Sprüche, wie schon Straufs, Ulrich von Hutten⁴ (1895), 288 bemerkt hat, aus Huttens Vadiscus erst wieder ausgezogen sind, scheinen hier die Triaden in der Originalform vorzuliegen, so kurz, präcis und bissig, wie sie der gewandten Feder des Crotus Rubianus entströmten und Huiten (Böcking S. 166, § 34) zu seinem Vadiscus inspirierten. — Die in Klammern beigetzten Ziffern verweisen auf die 45 Triades bei Böcking.

1. Tria urbis Romae dignitatem tuentur, auctoritas Pontificis, reliquiae sanctorum et merx indulgentiarum (1).

2. Tutum non esse omnibus ire Romam tria ut in plurimum vetant, quod inde solent reportari depravata conscientia, corruptus stomachus et loculi vacui (2).

3. Fugienda est Roma eo quod tria maxime conservanda interficiat, bonam conscientiam, religionis zelum et iusiurandum (3).

4. Tria derident nunc Romani, maiorum exempla, Pontificatum Petri et extremum iudicium (4).

5. Tribus Roma abundat, antiquitatibus, venenis et vastitate (5).

6. Tria a Roma exulant, simplicitas, continentia et integritas (6).

7. Tres sunt Romanorum merces, Christus, sacerdotia, mulieres (7).

8. Tria Romae gravissime audita, generale concilium, emendatio status ecclesiastici et quod Germani oculos recipiunt (8).

9. Tria dolenter ferunt Romanenses, principum Romanorum concordiam, populi intelligentiam et quod innotescant suae fraudes (9).

10. Tria maxime in pretio Romae sunt, venustas mulierum, equorum praestantia et diplomata Pontificis (10).

11. Tria odiunt Romanenses, deformes puellas, loculos vacuos et Germanum promotum aut potentem.

12. Tria Romae maxime sunt in usu, carnis voluptas, vestium luxuria et animorum fastus (11).

13. Tria faciunt, qui Romae otiantur, deambulant, scortantur et agunt convivia (12).

14. Tria sunt Romae pauperum obsonia, olus, cepe et allium (13).
15. Tria e contra divitum, sudor pauperum, usura et spolia Christiani populi (14).
16. Tres sunt urbis Romae cives, Simon, Judas et populus Gomorrae.
17. Tria nunquam satis proveniunt Romae, ipsorum pallae, menses papales et annatae (16).
18. Tribus opus est ei, qui Romae lites habet, pecunia, litteris commendaticiis, mendacio (17).
19. Tria omne negotium Romae promovent, munera, favor, potentia (18).
20. Tria illic unumquemque evehunt, pecunia, audacia, impudentia (19).
21. Tria omnibus suadent, ut eant Romam, Romani nominis admiratio, lucrum et male vivendi licentia (20).
22. Tria poterint Romam in suum atque optimum statum reformare, Germanorum principum animus serius, populi Christiani impatientia et praesens Turcarum exercitus.
23. Tria Germaniam sapere hactenus non permiserunt, principum ignavia, litterarum imperitia et vulgi superstitione (21).
24. Tria sunt, quibus omnia subigit Roma, vi, astu et simulata sanctitate.
25. Tres sunt Romanensium piscaturae, per indulgentias, per simulatam expeditionem in Turcam et per facultates concessas legatis apud barbaros (22).
26. Tria semper aguntur Romae et nunquam peraguntur, animarum beatio, templi Petri constructio et in Turcam exeditio (23).
27. Tria firmant Romam, humiles fossae, destructi muri et non sublimes turres.
28. Tria vix invite Romae faciunt homines, fidem solvere, aliis operam dare et de via cedere.
29. Tribus abundat Roma, scortis, sacerdotibus, scribis.
30. Tria omnes petunt Romae, breve sacrificium, vetus aurum et vitam in deliciis (24).
31. Tria habent peculiaria Romae, Pontificem maximum, vetera aedificia et avaritiae studium.
32. Tria sunt Romae, quae non sunt in alia urbe, omnium gentium homines, omnis generis moneta, omnium linguarum commercium.
33. Tria infense odiunt Romani, ius patrolatus, quod vocant liberam ad sacerdotia et episcopatus electionem, Germanorum sobrietatem. Tertium hoc infensissime detestantur nec sinent ulterius,

vel edicto probaturi ebrietatem, quo ne hos sentiamus ludos sobrii.

34. Tria ubique videntur Romae, equitatio, tabellarii, benedictiones (25).

35. Tria passim Romae occurrunt, loca sacra, meretrices et venerandae antiquitates.

36. Tria vestiuntur Romae laute, sacerdotes, muli, meretrices (26).

37. Tria Romae non credunt, animarum immortalitatem, communionem sanctorum et inferorum poenas (28).

38. Tria Romae ostentantur, cum non sint, pietas, fides, innocentia (29).

39. Tria Romae, cum sint maxime, raro tamen videntur, vetus aurum, Pontifex, venustae mulieres, quibus per zelotypiam metuunt (30).

40. Tria Romae carissima, officia, aequitas, amicitia.

41. Tria Romani osculantur, manus, altaria, buccas (31).

42. Tria Romae in comperto sunt, Romanorum virtus, Italorum versutia, Germanorum inertia (33).

43. Tria Romae dominantur, Pontifex, venia, excommunicatio.

44. Tribus est malis Roma obnoxia, febri, paupertati, fraudi (37).

45. Tria sunt urbis mala, annonae caritas, perfidia, caeli intemperies (38).

46. Tria Roma expugnat, aequitatem, primitivam ecclesiam, veritatem (39).

47. Tria sunt Romanae avaritiae instrumenta, caera, membrana, plumbum (40).

48. Tria sunt Romae extreme despecta, paupertas, timor Dei, aequitas (41).

49. Trium est nusquam ut Romae disciplina, crapulandi, fraudandi, libidinandi (42).

50. Tria sunt Romae, copia mulorum, bullarum, procuratorum (43).